淮南市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

淮南市公共资源交易监督管理局办公室发布

- 1 -

关于印发淮南市公共资源交易活动“打招呼”
登记办法（试行）的通知

淮公管委〔2019〕2 号

市直各部门，各县（区）政府：

现将《淮南市公共资源交易活动“打招呼”登记办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

淮南市公共资源交易监督管理局

2019 年 9 月 27 日

淮南市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

淮南市公共资源交易监督管理局办公室发布

- 2 -

淮南市公共资源交易活动“打招呼”登记办法
（试行）

第一条 为有效预防国家工作人员和其他人员违规干预公

共资源交易活动，推进我市公共资源交易活动规范开展，根据《中

华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政府采购法》、

《违反规定插手干预工程建设领域行为处分规定》等法律法规规

定，结合实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的“打招呼”行为，是指在公共资源交易

活动中，国家工作人员和其他人员违反规定，干预和影响公共资

源交易活动正常开展的行为。

第三条 “打招呼”行为主要包括以下情形：

（一）以打招呼的方式，违规干预工程建设项目招标方式、

政府采购方式等公共资源交易方式的确定；

（二）以打招呼的方式，违法限制或者排斥本地区、本系统

以外的法人或者其他组织参加投标。

（三）以打招呼的方式，强制具备自行招标条件的招标人委

托招标代理机构招标。

（四）以打招呼的方式，为招标人指定招标代理机构。

淮南市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

淮南市公共资源交易监督管理局办公室发布

- 3 -

（五）明示或暗示非法干预招标代理行为。

（六）以打招呼的方式，非法限制投标人所属地区或者所属

部门。

（七）以打招呼的方式， 非法干涉评标委员会成员的选取、

竞争性谈判小组等组建、评标评审专家抽取及评标评审等活动；

（八）以打招呼的方式，要求依法必须进行招标的项目不招

标；

（九）以打招呼的方式，要求依法应当公开招标的项目不公

开招标；

（十）明示或暗示要求评标委员会成员或者招标人以其指定

的投标人作为中标候选人或者中标人，

（十一）以打招呼的方式， 非法干涉评标活动影响中标结

果；

（十二）以打招呼的方式，要求有关部门或者单位将依法必

须进行招标的工程建设项目化整为零，或者假借保密工程、抢险

救灾等特殊工程的名义规避招标的;

（十三）以打招呼的方式，影响工程建设项目投标人资格的

确定或者评标、中标结果的

（十四）以打招呼的方式，非法限制招标公告的发布地点和

发布范围

淮南市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

淮南市公共资源交易监督管理局办公室发布

- 4 -

（十五）以打招呼的方式，以行政手段或者其他不合理方式

限制投标人数量

（十六）以打招呼的方式，不得强制招标人编制或者报审标

底，或者干预其确定标底。

（十七）以打招呼的方式要求有关施工企业、供应商等竞争

主体出借资质参与公共资源交易活动；

（十八）明示或暗示施工企业、供应商等竞争主体以围标串

标、弄虚作假等方式谋取中标或私利；

（十九）明示或暗示招标人、采购人、及其委托的代理机构

等为特定竞争主体“量身定制”招标方案或交易文件，排斥潜在投

标人、供应商；

（二十）以打招呼的方式违规干预评标委员会、竞争性谈判

小组等组建、评标评审专家抽取及评标评审等活动；

（二十一）以打招呼的方式违规干预公共资源交易活动投

诉、举报、调查、处理；

（二十二）以打招呼的方式向监管部门施加压力，干扰正常

公共资源交易监管活动；

（二十三）其他违规干预公共资源交易活动的行为。

第四条 如有类似上述“打招呼”情况，公共资源交易监督管

理部门及交易中心人员应当如实填写《公共资源交易活动“打招

淮南市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

淮南市公共资源交易监督管理局办公室发布

- 5 -

呼”登记表》；相关单位和人员向公共资源交易监督管理部门及

交易中心反映有关“打招呼”情况的，公共资源交易监督管理部门

及交易中心人员应当及时填写《公共资源交易活动“打招呼”登记

表》。

第五条 有关人员应当本着实事求是的原则，如实反映、记

录“打招呼”情况，并对自己反映、记录的情况负责。

第六条 对于《公共资源交易活动“打招呼”登记表》登记的

“打招呼”事项，经研究认定属于“打招呼”情形的，及时移送有关

部门依法调查处理。

第七条 有关人员应当对“打招呼”事项、“打招呼人”、“被

打招呼人”等信息依法保密。

第八条 本办法适用于淮南市公共资源交易活动，自印发之

日起施行。

附件：《淮南市公共资源交易活动“打招呼”登记表》

淮南市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

淮南市公共资源交易监督管理局办公室发布

- 6 -

淮南市公共资源交易活动“打招呼”登记表

涉及项目名称

“打招呼”事项

“打招呼”人信息

姓 名

单 位

联系电话

时 间

被“打招呼”人信息

姓 名

单 位

联系电话

登记人信息

姓 名

单 位

联系电话

被“打招呼”人签字： 登记人签字：